UK Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchovy a filosofie

Bakalářská práce

VÝVOJ BYDLENÍ V PRŮBĚHU 19. A 20. STOLETÍ

Autor:

Martina Haškovcová

Vedoucí bakalářské práce:

Ing. Michaela Dvořáková

Rok 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně a použila jen pramenů,

které uvádím v seznamu použitých zdrojů.

V Praze dne

Martina Haškovcová

Poděkování

Chtěla bych poděkovat především vedoucí své práce Ing. Michaele

Dvořákové za její pomoc, trpělivost a čas při konzultacích.

OBSAH:

Úvod 5
1. Urbanizace 6

1.1. Město 6
1.2. Definice urbanizace 8

1.2.1.Urbanizace z hlediska historického vývoje 8
1.2.2. Aspekty urbanizace 10

2. Bydlení 19.století 12
2.1. Umělecké styly 13

2.1.1. Klasicismus a empír 13
2.1.2. Biedermeier 16
2.1.3. Neorenesance 17

3. Bydlení na počátku 20.století 20
3.1.Secese 20
3.2. Směry ve 20.letech 20.století 22

3.2.1. Kubismus 22
3.2.2. Purismus 24

4. Funkcionalismus 26
4.1. Le Corbusier 28

4.1.1. Základní znaky funkcionalistické architektury 29
4.2. Werkbund a Bauhas 31

4.3. Funkcionalismus v Československu 34
5. Bydlení v období mezi válkami 39

5.1. Mezinárodní kongresy moderní architektury 39
5.1.1. Athénská charta 41

5.2. Bydlení v Československu 42
6. Vývoj po druhé světové válce 47

6.1. Bydlení v poválečném Československu 48
6.1.1. Kolektivní domy 48
6.1.2. Sídliště a panelové domy 51

6.2. Satelitní města 56
Závěr 59
Seznam použité literatury 60
Anotace/ Annotation 62

ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám vývojem bydlení

v předcházejících dvou stoletích. Během 19. a 20. století dochází

v architektuře v oblasti bydlení k velkým změnám týkajících se především

bydlení ve městě, na které se zaměřím. Vývoj bydlení je ovlivněn

změnami struktury společnosti, vývojem technologií, prosperitou

společenství hospodářským vývojem i tradicemi, které mají významný vliv

na vybavení a funkci domu. Způsob bydlení se vyvíjel stejně jako životní

úroveň obyvatelstva, protože tyto faktory spolu velmi úzce souvisí.

Otázkou řešení bydlení se lidé zabývají od nejstarších dob. Bydlení

ve městě je však fenomén až posledních staletí, kdy v důsledku přílivu

obyvatelstva do měst musel být řešen nedostatek bytů. Průvodním rysem

osídlení je proces urbanizace, díky níž dochází k růstu měst, a proto její

definice a analýza tvoří první část mé práce. Součástí je i vymezení pojmu

město, který je pro mou práci velmi důležitý. V dalších kapitolách se

soustřeďuji na charakteristiku bydlení v různých etapách, na nové typy

obydlí a jejich postupný rozvoj.

Dvě kapitoly jsou věnované architektuře funkcionalismu, která tvoří

důležitý mezník ve vývoji staveb v celé Evropě. Tento směr představím

nejdříve v obecné rovině, budu se věnovat jeho vzniku a rozvoji.

Významný vliv na vývoj bydlení má hnutí CIAM a osobnost architekta Le

Corbusiera, kterým budu věnovat samostatné podkapitoly své práce. Po

seznámení s trendy ve světě přistoupím k charakteristice bydlení

v meziválečném Československu, kde tento architektonický směr měl v té

době hlavní slovo. Druhá světová válka a události v poválečném období

znamenaly velký zlom, a to nejen ve sféře hospodářské či politické, ale

také architektonické. Pod vlivem Sovětského svazu zahltila naši zemi

socialistická výstavba sídlišť a panelových domů. Na závěr se budu pouze

stručně věnovat současnému trendu v bydlení, a to výstavbě satelitních

městeček v blízkosti měst.
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1 .URBANIZACE

Každý z nás chápe město jako neodmyslitelnou součást svého

života. Podle údajů OSN z roku 2007 žije ve městech přibližně 3,3 miliardy

lidí.1 Zbytek určitě již někdy v nějakém městě pracoval, studoval nebo ho

alespoň navštívil. Jak lze vyčíst ze statistických údajů, více jak polovina

světové populace žije v městském prostředí. Ale nebylo tomu vždy tak.

Došlo k tomu v důsledku procesu urbanizace.

Jedná se o jednu z nejdůležitějších proměn, která se odehrála

v historii lidstva. Jde o jev, který se týká všech kontinentů. Evropa,

Severní Amerika a Austrálie jsou již městskými společnostmi, zatímco

v Latinské Americe, Asii a Africe k tomuto procesu dochází méně

rozsáhleji. Urbanizace probíhala v několika formách, dotkla se kulturní,

sociální i hospodářské oblasti života.

Evropská urbanizace má však i své zvláštní rysy, kterými se

odlišuje. Jde například o volnější tempo z toho důvodu, že Evropa nebyla

přistěhovaleckou oblastí jako například Amerika. Byl zde také velký počet

středně velkých měst a důležité evropské metropole nikdy nedosahovaly

velikosti největší světových měst jako je Tokio či Mexiko City. Důležité

bylo také to, že v Evropě vznikala města už v době starověku či

středověku,

1.1. MĚSTO

Ústředním úkolem při zaznamenání procesu urbanizace je vytyčení

pojmu města, případně městského sídla. Je těžké najít jednotnou definici,

protože existuje velké množství zdrojů, ve kterých můžeme nalézt jeho

vymezení z pohledu práva, geografie, filozofie či sociologie.

1 United Nations. World Urbanization Prospects: The 2007 Revision [online]. Un.org, [cit.
2009-03-18], Dostupné z WWW:
<http://www.un.org/esa/population/publications/wup2007/2007wup.htm >
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Město je „jednou z forem územního společenství, které se

vyznačuje poměrně velkou hustotou obyvatelstva i budov a sítí, je místem

rozvinuté dělby práce, jež se v závislosti na fázi hospodářského vývoje

projevuje koncentrací průmyslových a později obslužných, informačních a

řídících činností, a také územím a místem s vysokou mírou sociální

komunikace, produkce, shromažďování, výměny a předávání hmotných i

kulturních statků a symbolů."2 Důležitým znakem takové komunity je to, že

v jejím rámci může docházet k uspokojování základních lidských potřeb.

Jak lze z této definice vyčíst, město se skládá z několika složek,

které jsou komplexně zkoumány sociologií města, což je „vědní obor

zabývající se městem jako prostorovou organizací lidských společenství a

procesy vytváření těchto společenství."3 První složka se nazývá hmotná a

morfologická a zahrnuje budovy, sítě či obyvatelstvo a jeho hustotu

osídlení. Na tuto složku se soustřeďuje sociální ekologie, demografie či

ekonomie města. Předmět funkční a institucionální složky je velmi obsáhlý

a není stabilizovaný. Nejdůležitější je výzkum městských sídel jako

územních společenství, ve kterých dochází k vzájemné interakci obyvatel.

Na tuto složku se zaměřuje sociologie bydlení. Třetí složkou je sociální a

psychologická složka, která se zabývá typy sociálních vztahů a celkovým

způsobem života. A s tím souvisí také etnografie města, studium kulturně-

antropologické či sociální patologie. Obsahem sémiotické stránky města je

znaková stránka městských objektů a prostorů. Jde o nejméně rozvinutý

obor a určitá pozornost je jí věnována v psychologii architektury nebo

ekologické psychologii.

Problémy města se v české sociologii zabýval například Inocenc

Arnošt Bláha, český sociolog a filozof, který již v roce 1915 publikoval

svou práci Město, studie sociologická. Dalšími autory jsou například Jiří

Musil, Lubomír Kotačka, Eva Librová či Michal lllner.

2 WINKLER, Jiří a PETRUSEK, Miloslav. Velký sociologický slovník, 1996, str. 609.
3 WINKLER, Jiří a PETRUSEK, Miloslav. Velký sociologický slovník, 1996, str. 1095.

- 7 -

1.2. DEFINICE URBANIZACE

Podle Velkého sociologického slovníku je urbanizace „nejobecněji

prostorová koncentrace lidských činností i obyvatelstva projevující se

změnami v chování lidí, jejich motivacích, v kulturních vzorech i ve

formách organizace společnosti."4 Pojem urbanizace je výraz poměrné

nový, v literatuře se poprvé objevuje až ve 30.letech 20.století. Lze také

odlišit dvě pojetí tohoto pojmu. Užší pojetí je spíše demografické a


[…]

idnes.cz, 19. září 2007. [cit. 2009-04-01], Dostupné z WWW: <
http://cestovani.idnes.cz/satelitni-mestecka-zmenila-krajinu-na-sto-let-dopredu-pft-
/igcechy.asp?c=A070918_113206Jgcechy_tom>.

Příkladem viladomů může být Sluneční město v Praze

(viz.obr.č.31), umístěné jako přechod mezi novou zástavbou Slunečního

města a okolní vilovou čtvrtí, které se bude skládat z téměř 500 bytů

určených pro téměř 1500 obyvatel. Byty začínají na velikosti 45 metrů

čtverečních a končí třípokojovými mezonety o velikosti 130 metrů

čtverečních. Každý jednotlivý byt má terasu, balkon, nebo zimní zahradu.

Přízemní byty jsou dělány jako bezbariérové bydlení.
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Obr.č.31: Viladomy, Sluneční město, Praha

Zdroj: Horáková, Petra. Viladomy ve Slunečním městě [online], idnes.cz, lO.duben
2006. [cit. 2009-04-01], Dostupné z WWW: < http://bydleni.idnes.cz/viladomy-ve-
slunecnim-meste-d1z-/bydleni.asp?c=A060330_164228_bydleni_slu >.

Satelitní městečka jsou zajímavá i z pohledu sociologa, jelikož zde

můžeme najít poměrně různorodou strukturu obyvatel. Tento způsob

bydlení se týká zejména příslušníků středních vrstev ve věku přibližně 30-

50 let, nejčastěji rodin s dětmi. A díky dostupnosti hypoték se tyto

městečka neustále rozrůstají. Jde o jakýsi přechod od nájemného bydlení

k osobnímu vlastnictví. Lidé raději do konce života splácí hypotéku než

platí nájem další osobě.

Jako všechno ostatní, i satelitní města mají zápory. Jsou umístěna

několik kilometrů od města a dopravní spojení bývají většinou špatná,

obyvatelé jsou tak odkázáni na svou vlastní dopravu. Jde o místa, která

jsou určena především k bydlení, a tak zde nenajdeme žádné obchody ani

jiné služby. To si lidé musí zařídit ve městě, kam dojíždí. Nepřítomnost

obchodů či zájmových míst způsobuje to, že se tam lidé příliš nestýkají, a

proto se vzájemně neznají.58 Často pak vznikají konflikty mezi

starousedlíky a novousedlíky. Kvůli neustálému dojíždění do města jsou

také domy často opuštěné, což má za následek vzrůstající kriminalitu ve

městečku. Tyto zápory vedou k tomu, že lidé se začínají zajímat o bydlení

v centrech měst.

58 'srov. Táborský, Jan. Satelitní městečka očima sociologa [online], casopisstavebnictvi.cz
[cit. 2009-04-01], Dostupné z WWW:
< http://www.casopisstavebnictvi.cz/satelitni-mestecka-ocima-sociologa_N298 >.
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ZÁVÉR

Jako téma své práce jsem si zvolila vývoj bydlení v českých zemích

v průběhu 19. a 20.století. Před psaním své bakalářské práce jsem se

rozmýšlela, zda se zaměřit na městský nebo venkovský styl života. Nyní

jsem ráda, že jsem si zvolila právě architekturu města, která je i mě

osobně bližší, jelikož jsem téměř celý život žiji ve městě.

Urbanizace je jedna z velmi důležitých změn, která se podepsala

na rozvoji městského bydlení. Ve své práci jsem rozsáhleji věnovala stylu

zvanému funkcionalismus, který zanechal v architektuře českých měst

hlubokou stopu. Jeho hlavní myšlenky a zásady zůstávají dodnes

v mnoha ohledech zdrojem formální inspirace. Na druhou stranu bydlení

vytvořené v době socialismu tvoří dodnes nedílnou součást každého

většího města, v celé České republice můžeme nalézt desítky sídlišť

s typickou panelovou výstavbou. I když nepůsobí příliš estetickým

dojmem, slouží jako střecha nad hlavou pro velkou část populace.

Potřeby jsou pro každého člověka velmi individuální záležitost,

každý má jiné představy o ideálním příbytku. Jsou však určité parametry

kvality, které jsou důležité bez ohledu na osobní preference. Ve vývoji

bydlení můžeme nalézt pokrok v oblasti hygienických požadavků, velikosti

jednotlivých místností či ve vybavení obytného domu. Špatné bydlení

může nepříznivě působit i na celkovou osobnost člověka, a proto tvoří

velmi významnou součást života. Bydlení nám dává pocit zázemí a

bezpečí, tvoří soukromou sféru jeho života. Když si člověk najde

vyhovující způsob bydlení, tak potom nezáleží na tom, zda žije ve starém

činžovním domě nebo v nově postaveném rodinném domě.
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ANOTACE:

Bakalářská práce pojednává o vývoji bydlení v průběhu 19. a

20.století, se zaměřením na bydlení ve městě. Úvodní kapitola se zabývá

vymezením pojmů „město" a „urbanizace", které s tématem úzce souvisí.

Následující části popisují vývoj jednotlivých typů bydlení v čase.

Významná část práce je věnována teorii funkcionalismu, nejdříve obecně

o směru a poté konkrétní meziválečné funkcionalistické teorii architektury.

Poslední kapitola se zaobírá degradací myšlenek funkcionalismu po druhé

světové válce s popisem současného typu bydlení, tzv.satelitních

městeček.

ANNOTATION:

This bachelor thesis deals with the development of housing during

19th and 20th century. It is focused on the living in towns and cities. The

first chapter introduces définitions of the basic concepts of „town"and

„urbanization" that are dosely associated with the topič of the work. In the

following parts there is a description of the individual types of houses in

différent periods. The important space is given to the theory of

functionalism, firstly in a generál way, later directly to the functional

architecture between the world wars. Finally, it mentions dégradation of

functionalist ideas after the Second World War including description of

modem type of housing, so called satellites.
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