Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Jméno studenta: Martina Haškovcová

Název práce: Vývoj bydlení v průběhu 19. a 20. století

Jméno oponenta: Mgr. Markéta Dvořáková

Nad průměr Průměr Pod Průměr

Hodnocení tématu samého (bez ohledu na studenta)

Nakolik je téma práce aktuální? X
Jak náročné je téma na teoretické znalosti? X
Jak náročné je téma na praktické zkušenosti či práci v terénu? X
Nakolik je dostupnost podkladových materiálů obtížná? X

Slovní hodnocení: Práce se zaměřuje na vývoj bydlení ve městě v průběhu dvou století.

Hodnocení zpracování tématu studentem

Jak hluboce autor téma analyzoval? X
Jak vhodně zvolil autor metody ve vztahu k tématu? X
Jak zdařile autor zvolil cíl práce vzhledem k tématu? X
Nakolik autor naplnil vytčený cíl práce? X

Slovní hodnocení: Teoretická práce s použitím odborných zdrojů.

Hodnocení struktury a obsahu práce

Nakolik je struktura práce logická a přehledná? X
Nakolik využívá autor aktuálních a vhodných pramenů? X
Nakolik dostatečně a funkčně vybavil autor práci daty, tabulkami, grafy, přílohami apod.? X
Nakolik jsou závěry práce jasné a přiměřené? X
Nakolik přináší autor vlastní názor a příspěvek k tématu? X

Slovní hodnocení: Práce je přehledná, ale pouze popisná, chybí vlastní přínos.

Hodnocení formy a stylu práce

Jaká je formální úprava práce? X
Pracuje autor správně s odkazy a citacemi? X
Jaká je stylistická úroveň práce? X

Slovní hodnocení: Upozornila bych, že za tečkou se zpravidla dělá mezera.

Další hodnocení či připomínky a otázky k obhajobě:

Ve své práci se autorka zabývá především bydlením ve městě, jak zmiňuje – město se skládá z mnoha složek. Kterými společenskovedními obory a z jakých pohledů může být bydlení ve městě zkoumáno?

Navržená známka: 1

Datum: 14. 5. 2009

Podpis oponenta: